
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 14 DE MAIO DE 2019. 

BOLETIM GERAL Nº 90
MENSAGEM
O Senhor firma os passos de um homem, quando a conduta deste o agrada; ainda que tropece, não cairá, pois o Senhor o toma pela mão. " Salmos 37:23-24"

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 13435 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - INFORMAÇÃO

A Diretor ia de Ensino e Instrução informa que:
1. A solicitação de publicação de diplomas e certificados, a partir da data de 07/05/2019, deverá ser realizada por Requerimento no
SIGA.
2. O Sistema só permite a inclusão de 01 (um) diploma/certificado por requerimento. 
3. Ao requerer a publicação no sistema,  o millitar deverá preencher obrigatoriamente o campo "motivação/justificativa" com as devidas
motivações e inserir os seguintes dados: Nome do Curso, Carga Horária, Data de Inicio, Data de Término. 
Fonte: Nota nº 13553/2019 - SIGA - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA
(Fonte: Nota nº 13553 - QCG-DEI)

2  - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

Aprovo a Nota de Serviço Nº 038/2019 - CEDEC, que versa sobre a " XV REUNIÃO DO CONSELHO DE GESTORES ESTADUAIS     
DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL "
Fonte: Protocolo nº 144576/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 13348 - QCG-DP)

3 - PORTARIA - TRANSCRIÇÃO

PORTARIA 016,  DE 08 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Ensino e Instrução, no uso de suas atr ibuições que lhe são confer idas no art. 21 da Lei Estadual nº 5371,   
de 15 de dezembro de 1992, e:
Considerando  o Projeto de Curso de Adaptação a Graduação de Sargentos/CADS 2018-2019 aprovado pelo CONSUP, resolução nº
276/2018 de 19 de abril de 2018, publicado no DOE nº 33.605 de 25 de abril de 2018;
Considerando  o Ajuste no Projeto de Curso de Adaptação a Graduação de Sargentos/CADS 2018-2019 aprovado pelo CONSUP,
resolução nº 309/2019 de 20 de fevereiro de 2019, publicado no DOE nº 33.605, de 25 de abril de 2018;
Considerando  a portaria 004/DEI de 28 de fevereiro de 2019, publicada no BG nº 31 de 13 de fevereiro de 2019;
Considerando  a portaria 006/DEI de 31 de Janeiro de 2019, publicada no BG nº 45 de 08 de março de 2019;
Considerando  o Ofício nº 55/2019-GAB/IESP de 29 de março de 2019;
 
RESOLVE:
Art.1º – Desligar do Curso de Adaptação a Graduação de Sargentos/CADS 2018-2019, os militares abaixo relacionados, por deixarem de
observar o ítem 6 - da Reprovação e Desligamento previsto no referido projeto do Curso.

Nº GRADUAÇÃO NOME UBM

1 3º SGT BM MARCELO CARNEIRO LOPES 11° GBM

2 3º SGT BM ELY DA SILVA CAVALCANTE 24° GBM

3 3º SGT BM JOSE LEONARDO DE SOUZA FERREIRA HPM

4 3º SGT BM ANTONIO JOSE DE SOUZA JUNIOR 4° GBM

5 3º SGT BM ROSENILDO GARCIA DA SILVA 14° GBM

6 3º SGT BM JORGE LUIZ ALVES CRUZ 1° GMAF

7 3º SGT BM EVANDRO DO CARMO PASTANA DA COSTA 1° GBM

8 3º SGT BM JOSE MESSIAS FERNANDES DA SILVA 1° GBM

Boletim Geral nº 90 de 14/05/2019 Pág.: 1/18

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 16/05/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
109A0CA3BC e número de controle 686 , ou escaneando o QRcode ao lado.


